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تأثیر دوگانه فناوری اطلاعات و ارتباطات در 

فرایند توسعه اقتصای و اجتماعی
علی شکوری

چکیده

ها اثر گسترده بر توسعه اقتصادی و اجتماعی دارند.  یک وفاق کلی در ادبیات وجود دارد که فناوری

گیری از فناوری اطلاعات و ارتباطات در جهت  ای برای بهره ش سبب شده تا اقدامات گستردهاین گرای

های  ای مانند رشد اقتصادی، تولید ثروت، توزیع ثروت، کاهش فقر، بسط فرصت اهداف توسعه

آموزشی، ترویج خدمات بهداشتی و دسترسی به خدمات عمومی/دولتی صورت گیرد. به همین سبب، 

ه تأثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات بر توسعه پرداخته است. ابتدا بر اساس یک پشتوانه این مقاله ب

رو،  شود که رسانش یا ارتباطات، بنیان تغییر و توسعه جامعه بشری است، ازاین نظری استدلال می

س ای همراه است. سپس بر اسا های دیگر با پیامدهای توسعه های نوین بیش از فناوری توسعه فناوری

های دیجیتالی در جهان کنونی،  شواهد تجربی و آمارهای قابل دسترس درباره نفوذ و گسترش فناوری

بخشی زیاد در فرایند ارتباطات دارای  ها به دلیل شدت و سرعت این فناوری شود که استدلال می

به شواهد و ای است. در پایان، با الهام از نظریه فرگوسن و با استناد  ای گسترده پیامدهای توسعه

اند  ای ظاهر دارای آثار مثبت توسعه گیرد که هر چند فناوری اطلاعات و ارتباطات به مطالعات نتیجه می

های دیگر، دارای  شود، ولی گسترش آنها، همانند فناوری که غالباً توسط هواداران در ادبیات تأکید می

ت، ساختار اجتماعی نابرابر و آثار جانبی اجتماعی و محیطی است که ریشه در ساختار این صنع

 های تبهکار دارد. گیری گروه شکل

 توسعه، فناوری اطلاعات و ارتباطات، ابزارهای دیجیتالی، رسانش، نوآوریها:  کلیدواژه
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 گذاری دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران.  دانشیار گروه توسعه و سیاستshakoori@ut.ac.ir
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 مقدمه

سبب ورود گسترده جهان  1های اخیر، گسترش و اشاعه فناوری اطلاعات و ارتباطات طی دهه

های فناوری اطلاعات و ارتباطات چون  د زیرساختبه جامعه اطلاعاتی شده است. وجو

ها و  باند این امکان را برای افراد، شرکت های موبایل، اینترنت و پهن های ثابت، تلفن تلفن

ها فراهم آورده تا بیش از گذشته دسترسی بهتری به اطلاعات، دانش و مهارت فنی در  دولت

شود که توسعه فناوری  رو، استدلال می نمقیاس گسترده و با سرعت بالا داشته باشند. ازای

های تولید را،  اطلاعات و ارتباطات به طور اساسی کارآمدی تخصیص منابع را ارتقا داده، هزینه

گذاری را به  ها است، به طور آشکاری کاهش داده و اقبال به سرمایه که پیوسته دغدغه شرکت

؛ گریمز و 2112ند )لی و دیگران، ک های اقتصادی فراهم می ای در تمام بخش طور فزاینده

 (.2112؛ پرادهان و دیگران، 2112دیگران، 

اش در کسب و کارهای مختلف جز چهار  لحاظ سرشت کاربردپذیری گسترده این صنعت به

است. به ویژه سرعت  های بهداشتی، کشاورزی و خدمات عمومی  صنعت برتر در رده مراقبت

های مذکور سبب شده  ها و پتانسیل ردم در کنار ویژگینفود و رواج استفاده آن توسط توده م

ای را برای ارتقای سطح بهداشت، آموزش و  های گسترده ها برنامه است که بسیاری از دولت

های صنعت فناوری  ایجاد تهمیدات برای توسعه زیرساخت خدمات دولتی به شهروندان از طریق 

بع مالی و تغییرات در قوانین و مقررات اطلاعات و ارتباطات تدارک ببینند که تخصیص منا

 (.2111هاست )استودوکو،  موجود بخشی از این برنامه

با توجه به اهمیت فزاینده فناوری اطلاعات و ارتباطات در تحولات جهانی، محققان علاقه 

اند. هر چند ادبیات مرتبط بر  ای در سطوح ملی و کسب و کارها داشته زیادی به تأثیرات توسعه

کنند، ولی استدلال برخی پژوهشگران تأکید بر  کلیدی در تسریع رشد اقتصادی تأکید مینقش 

(. در حالی که برخی بر تأثیر 2112؛ ساسی و گوئید، 2111نتایج ترکیبی است )برای مثال، وئو، 

( برخی 2112؛ کوترومپیس، 2112یافته تأکید دارند )اینکلر و دیگران،  مثبت در کشورهای توسعه

ویژه در ها، به دانند و معتقدند در برخی مناطق یا برخی زمینه ین را یک قاعده کلی نمیدیگر ا

 (.2112؛ پرادهان و دیگران، 2111نیافته، آثار منفی است )برای مثال یوسفی،  مناطق توسعه

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Information and communication technology 
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کند که  ، استدلال می1اش، ماشین ضد سیاست ( در اثر برجسته1221به طوری که فرگوسن )

ها تغییرات چندگانه و  ها و برنامه و فنی، پروژه های علمی ند ابداعات و نوآوریرخدادهایی مان

بعدی نیستند )مثلاً صرفاً اقتصادی(.  شوند که لزوماً آشکار و تک نشده را سبب می بینی غالباً پیش

ایجابی   ای )با هدف تغییرات های توسعه حتی گاهی رویدادهای به ظاهر نامیمون یا برنامه

اینکه قاعدتاً رخدادها و   تواند تغییرات وسیع و حتی ساختاری را ایجاد کند. برای ( میعامدانه

دهند، در  اقدامات با برنامه با اهداف و صور آشکار تنها بخش قابل رؤیت آنها را تشکیل می

شوند که به واسطه آنها ساختارها تولید،  تری را شامل می حالی که آنها سازوکارهای خیلی وسیع

تنیده  رو حتی تغییرات عامدانه فنی نیز از طریق یک مسیر درهم یابند، ازاین تولید و تغییر میباز

شوند )همان،  ای را شامل می نشده بینی گیرد که ساختارهای ناشناخته و پیامدهای پیش شکل می

شکار ای فناوری اطلاعات و ارتباطات شامل آثار آ رسد تأثیرات توسعه (. بنابراین به نظر می272

تواند ایجابی و هم سلبی باشد. به همین سبب، سعی  شده( و پنهان )فرعی( باشد که هم می )اعلام

و نظری رسانش و توسعه  مقاله پرداختن به هر دو بعد است. برای منظور، ابتدا مبانی مفهومی 

طات و شود. سپس، با هدف درک بهتر تأثیرات، به میزان نفوذ فناوری اطلاعات و ارتبا بیان می

دسترسی به آن و توزیع آنها و نیز نحوه و نوع استفاده از آنها در بین مردم در جهان و کشورهای 

ایجابی و سلبی در ابعاد  ترتیب به تأثیرات  شود. بخش سوم و چهارم به مختلف پرداخته می

 کند. بندی می شود. بخش نهایی مباحث را جمع اقتصادی و اجتماعی پرداخته می

 ظریملاحظات ن

)نوع ویژه و جدیدی  2به طور کلی، فناوری اطلاعات و ارتباطات در وهله نخست مقوله رسانش

ها و فنون نو مربوط است. به  ها، روش کند که ماهیتاً به نشر اندیشه از ارتباطات( را مطرح می

و ها، اهمیت توسعه  انگیز نوآوری است. سرعت شگفت 2ها بیانی دیگر، تمرکزش پیرامون نوآوری

گسترش آنها و به ویژه به نحوه تأثیر این نوع ابداعات جدید بر نظم اجتماع و زندگی انسان را 

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Anti-politics Machine 

2 Communication 

3 Innovations 
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کند که  ها یا سؤالات دیرین علوم اجتماعی ارتباط پیدا می کشد. این بحث، به دغدغه به بحث می

ژوهان پ ها را در دو محور نظم و تغییر به عنوان وظیفه اصلی جامع ( آن1227راد کلیف براون )

مانند و نظم  های اجتماعی با حفظ ساختار خود پابرجا می اینکه چگونه نظام-کند: الف تعریف می

 -ماند؟ ب شود؟ و با وجود کمیابی، نفاق و تضاد نظم اجتماعی به طور نسبی پایدار می حفظ می

؛ 2 :1272دهند؟ )راجرز و شومیکر،  های اجتماعی شکل ساختار خود را تغییر می چگونه نظام

این مقاله، اگر توسعه را به اجمال فرایندهای تغییر تکاملی   (. با توجه به هدف11: 1272چلبی، 

و ایجابی در طی زمان تعریف کنیم، توجه اصلی نوشته حاضر معطوف به دومین وظیفه است تا 

بارت یابند؟ به ع های اجتماعی به واسطه ابداعات فناورانه نوین تغییر می دریابیم چگونه نظام

دیگر چگونه ابداعات در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات بر فرایند توسعه به طور مستقیم یا 

 گذارد؟ های دیگرِ تغییر تأثیر می از طریق سازوکار

شود که ما بیش از هر زمان دیگر در عصر تغییر  این نوع مسائل/سؤالات موقعی مطرح می

ها هستند. غالباً گفته  ماعی غالباً مانع نشر نوآوریکنیم، در عین حال ساختارهای اجت زندگی می

ها، یعنی وجود عناصر تغییردهنده مثل رویدادهای  ها یا پاردوکسیکال شود جوامع با دوگانه می

ای است )راجرز و  شوند که دارای پیامدهای توسعه نوآورانه و ساختارهای متصلب، مواجه می

دانسته و آنچه به طور مؤثر در عمل به  آنچه بشر می(. این تا حدی به شکاف بین 1272شومیکر، 

 بسته، انجامیده که سبب شده جوامع به نسبت کار می

های چون آموزش، بهداشت، کسب و کارها  از مزیت غالب دستاوردهای نوآورانه در حوزه 

گر تحت  ای واسط و تسهیل بهره بمانند. راجرز و سونینک مشکل اصلی را نبود حلقه و غیره بی

)نقل « ارتباطات اساس تغییر اجتماعی است»کند، با تأکید بر اینکه  قلمداد می« ارتباطات»عنوان 

 (.2: 1272در راجرز و شومیکر، 

ابداع،  -شایان ذکر است که تغییر اجتماعی مشتمل بر سه فرایند یا مرحله است. الف

نشر بیانگر فرایندی  -ب یابد. ایجاد شده یا توسعه می ها  فرایندی است که در طی آن اندیشه

پیامدها یا آثار، عمدتاً  -شود. ج ها به اعضای نظام اجتماعی منتقل می است که در آن نوآوری

آید.  بیانگر تغییراتی است که به واسطه پذیرش یا عدم پذیرش نوآوری در جامعه به وجود می
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است که در  ارتباطات هاست که هسته اصلی آن بنایراین تغییر نتیجه آثار قبول یا رد نوآوری

نهایت به دگرگونی در ساختار و کارکرد نظام اجتماعی در قلمروهای اقتصادی، اجتماعی، 

 انجامد. سیاسی و فرهنگی می

لحاظ منشأ بیانگر دو نوع ذاتی یا درونی و اکتسابی یا بیرونی  هر چند تغییر اجتماعی به

های  ا توجه به کثرت و پراکندگی نظاماند، ولی ب )خارج از نظام اجتماعی( است و هر دو مهم

ها، تغییر اکتسابی و سازوکارهای مرتبط با  اجتماعی در عصر کنونی و سرعت و کمیت نوآوری

اگر هر گروه انسانی، تنها با ( »223: 1222ارتباطات اهمیت زیادی دارد. به قول رالف لینتون )

شد که ترقی هر  چنان بطیء می توسل بر اقدامات خود در پی پیشرفت بود، روند پیشرفت آن

 «.کرد ای، در قیاس با سطح پیشرفت پارینه سنگی، مفهوم پیدا نمی جامعه

ای که باید به آن توجه کرد این است که نه هر تغییری ضرورتاً مطلوب است و نه  نکته

 ای ای بدون ارتباطات است و نه نوع و فنون ارتباطات در هر جامعه ای. و نه هر جامعه توسعه

ای قلمداد کرد.  توان نظم توسعه یکسان است. همینطور نه هر نظم اجتماعیِ مستعدِ تغییر را می

های اجتماعی مستعد  یک قاعده کلی مورد وفاق بین علمای اجتماعی وجود دارد که آن نظم

تغییرند که عناصر و سازوکارهای تغییردهندگی در آنها به حد کافی وجود داشته باشد. گفته 

 کند. گری را در این فرایند ایفا می رسانش نقش اساسی و تسهیل شود می

برای روشن شدن بیشتر چگونگی و نقش ارتباطات در فرایند تغییر یا توسعه، لازم است به 

لحاظ تحلیلی دو نوع جامعه یا نظم اجتماعی را با توجه به سطح یا میزان تغییر متمایز کنیم. 

متصلب و مقاوم در مقابل تغییرات است و تنها تغییر  ظمیایستاست که دارای ن نخست، جامعه 

ای اصالت اولیه خود را حفظ کرده و به  حفظ و بازتولید خود در طی زمان است. یعنی جامعه

شناسی )مبتنی  لحاظ هستی دهد. هم به دلیل وجود عناصر کنترلی شدید اجازه رشد و تغییر را نمی

شناسی اجتماعات اقطاعی، خودبسنده، پراکنده و در  لحاظ معرفت بر شواهد تاریخی( و هم به

های  عین حال منزوی )طبیعی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی( مستعدترین نوع نظم

ایستا هستند. در چنین اجتماعاتی، به قول دورکیم، خود اجتماع چارچوب یکسان برای افکار، 

و به تعبیری نظم برآمده از همبستگی کند  احساسات و اعمال برای همه اعضای خود فراهم می
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ها هم از این سنخ  ظاهری مبتنی بر نوعی برابری در فکر، احساس و کنش است و مشابهت

خیزد. دوم، جامعه یا نظم پویاست که در مقابل تغییر مورفولوژیک آمادگی دارد و  برابری برمی

ن در ابعاد سیاسی، اجتماعی، توان کنترل اختلالات و نابسامانی در گذر زمان را دارد و نظم آ

اقتصادی و فرهنگی تعریض یافته است. تعریض در ابعاد چهارگانه مذکور مواهبی چون افزایش 

منابع ارزشمند )ثروت، قدرت، منزلت و معرفت( و میسرپذیری دسترسی آحاد جامعه به آنها و و 

توسعه یافته را ایجاد همچنین امکان بروز خلاقیت و نوآوری را در قالب نظم اجتماعی تعریض/

 (.2-222: 1272کند )چلبی،  می

دهد  اگر مسامحتاً نظر راجرز و شومیکر را درباره اینکه رسانش بنیان تغییر را تشکیل می

شود که سازوکار آن کدامند؟ نخستین سازوکار معرفت  بپذیریم، خواه ناخواه این سؤال مطرح می

دانش و قواعد دانش فنی در جامعه افزایش یابد، به شود هر قدر فناوری و  ابزاری است. گفته می

گردد، به همان میزان امکان  دلیل اینکه امکان کسب و مهار انرژی آزاد از محیط فراهم می

های  گیرد. همینطور هر قدر میزان شناخت و ارتباط تجربی محیط تغییرات اجتماعی شدت می

تماعی افزایش یابد، امکان کشف رموز و های طبیعی، سیاسی، اقتصادی و اج مختلف مانند محیط

گردد، به همان نسبت تغییرات اجتماعی هدفمند یا  های آن برای اکثریت میسر می قانونمندی

گردد. دوم باید به تعاملات یا روابط ابزاری اشاره کرد که گسترش آن اثر  توسعه میسرتر می

ی امکان ابداع ابزارهای ارتباطی را های اجتماعی دارد. هر چقدر معرفت ابزار بازکنندگی بر نظم

گردد. اگر در گذشته اختراع  بیشتر فراهم کند، امکان تغییرات سازنده به ویژه اقتصادی تسریع می

های  این نقش را ایفا کردند، الان این نقش بر عهده فناوری ای  ها و وسایل ریلی و جاده کشتی

 نوینی چون فناوری اطلاعات و ارتباطات است.

لحاظ تاریخی نیز افراد و اجتماعات مختلف از جمله اجتماعات طبیعی  شود که به میگفته 

اند با خارج از اجتماع خود ارتباط برقرار کنند. ابتدا این  برای رفع حوائج مادی مجبور بوده

درآمد برقراری رابطه اجتماعی بود. روابط  تماس بیش از همه صبغه ابزاری داشت که پیش

ایش تراکم روابط در شبکه جامعه بوده است. افزایش چگالی روابط، دامنه ابزاری باعث افز

خردورزی ابزاری را گسترش داده که با نفوذ آن در جامعه امکان نوآوری و پذیرش تغییر 
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(. ازاین رو آنچنان که مارکس معتقد بود، امکانات ابزاری و 1272افزایش داده است )چلبی، 

ساز داشته است. به طوری که  کننده و دگرگون جتماعی اثر تعیینهای ا بندی مادی بر تغییر شکل

علم و اطلاعات منابع راهبردی و نهادهای »... دارد  در مورد جامعه پساصنعتی اظهار می 1بل

اند... همانگونه که ترکیبی از فناوری ماشینی، منابع و انرژی نهادهای  انتقالی جامعه پست صنعتی

به همان » 2(. به تعبیر نایزبیت222: 1221)نقل در جغتایی و همتی، « دانتقالی جامعه صنعتی بودن

سان که مکانیزه شدن مختص انقلاب صنعتی بود، فناوری رایانه مربوط به عصر اطلاعات و 

 (.223)همان: « ارتباطات است

کند  ( مطرح می1271در کنار دیدگاه تأثیر ارتباط بر تغییرات، آنگونه که امری و تریست )

های جدید  ستی به قوت روابط متقابل و سرعت تغییر عناصر محیطی اشاره کرد که فناوریبای

ای که بل توصیف  ارتباطی میسر ساخته و زمان و فضا را کوتاه و کوچک کرده است. به گونه

های  کند، ورود گسترده اطلاعات اجتماعی و علمی به اینترنت و اشاعه آنها در سایر رسانه می

ه همسویی انفجاری رایانه با فنون ارتباطات از راه دور بوده در تغییر عملکردهای جمعی که نتیج

ارتباطی -ای جامعه جدید بارز و گسترده است. بدون تردید، ورود تلویزیون و سایر ابزارهای رایانه

های ارتباطی به مناطق مختلف و دورافتاده جزء رویدادهای بزرگ با پیامدهای  از جمله ماهواره

رو، دراین عصرافزایش و گسترش دانش و علوم  (. از این223: 1221است )جغتایی و همتی،  وسیع

تر در کنار  تواند باشد بلکه خصلت کیفی دارند و قادرند به نیازهای بسیار فردی نمی فقط کمی

(. در 1222تر پاسخ دهند. بنابراین موج سوم، شروع یک عصر جدید است )تافلر،  نیازهای کلان

ها،  ها و ادارات محلی و شبکه وسیعی از کتابخانه تواند به درون خانه ر، اطلاعات میاین عص

های بانکی و غیره وارد شود و برای هر کس که مایل باشد در هر جا و هر زمان  ها و داده بایگانی

ها تغییر  قابل دسترس است. در واقع در مقایسه با گذشته، هسته مرکزی که در ارتباطات و انتقال

ای تغییر  ها و کوتاه شدن بیش از حد زمان است. به طوری که فضا به گونه کرده، کنار رفتن فاصله

 (.1221به هم گره خوردند )بل، « زمان واقعی»دهد و این دو در  یافته که همه جهان را پوشش می

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Bell 

2 Naisbitt 
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های مثبت آرمانی تأکید کردندکه توسعه به مفهوم  به حوزه 1گرایانی چون استونیر آرمان

واقعی و اصیل میسر خواهد شد. به زعم وی، جامعه اطلاعاتی، نیازهای اصلی اجتماعی به جنگ 

را رفع خواهد کرد، نیاز به توسعه منابع انسانی ناشی از افزایش جمعیت را از بین خواهد برد و 

های فنی و تثبیت جمعیت میسر خواهد شد. توزیع ثروت بسیار  اینها از طریق نوآوری  تمام

سالاری به دلیل افزایش آگاهی فزاینده ناشی از  تر خواهد شد. گرایش به مردم دهگستر

پذیری مردم به اطلاعات گسترش خواهد یافت. گسترش اطلاعات خارج از کنترل  دسترس

ها ناپایداری دیکتاتوری را شتاب خواهد بخشید. جامعه اطلاعات تنها جامعه صلح  حکومت

نگرانی درباره تمام امکانات »... ور است. در این جامعه ومردمسالاری نیست، بلکه عصر وف

های مشکلات بر تعداد  حل اصلی متوقف خواهد شد. برای اولین بار در تاریخ تعداد راه

(. با این وصف، از دیدگاه 222: 1221)نقل در جغتایی و همتی، « مشکلات سبقت خواهد گرفت

های مختلف  باید تأثیرات مثبت زیادی در حوزه بینان، قاعدتاً فناوری اطلاعات و ارتباطات خوش

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی داشته باشد و فرایند توسعه را بایستی تسریع ببخشد و سبب منتفع 

 ها از فرایند تغییرات شود. شدن توده

تواند آثار مثبت  خورده می ( همچنان که یک پروژه شکست1221با این حال، به قول فرگوسن )

تواند تأثیرات سویی داشته باشد. در همین راستا،  رد، یک پروژه موفق نیز میبر جای بگذا

نویسد که هر چند  ( با تشبیه تأثیرات فناوری اطلاعات و ارتباطات با دارو می2121ساموالنکو )

اینکه دارو به طور کامل  این تمام ماجرا نیست. برای  کند تا احساس بهتری کند، ولی  دارو کمک می

گذارد. در عین حال که آن چیز خوبی است،  کند، در عین حال نیز تأثیر کاملاً معکوس نمی اثر نمی

چیزهای »غالباً حتی در خوب اثر کردن نیز دارای آثار جانبی است. برخلاف دارو، آثار جانبی 

های  اینکه پیشرفت اند. برای  منتج از فناوری اطلاعات و ارتباطات غالباً خشن و زمخت« خوب

ها قرار  شود و جز فهرست بلندبالایی از اولویت وری معمولاً ابتدا ظاهر می ری و رشد بهرهفناو

کند. ولی توسعه  اینکه آن به پول درآوردن، خلق ثروت و غیره ربط پیدا می گیرند. برای  می

ای است که چه  های خود را دارد که بایستی پرداخته شود و آن آثار ناخواسته اقتصادی هزینه

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Stonier 
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توان در مورد فناوری  هیم چه نخواهیم، اتفاق خواهد افتاد. این همان چیزی است که میبخوا

کند  اطلاعات و ارتباطات متصور شد. بنابراین با الهام از این دو رویکرد فوق، این نوشته سعی می

بتدا ای مورد انتظار و ناخواسته را برجسته کند. برای درک بهتر فرایندهای تأثیر، ا تأثیرات توسعه

 دهد. نفوذ فناوری اطلاعات و ارتباطات را در جهان به اجمال مورد بحث قرار می

 نفوذ فناوری دیجیتالی اطلاعات و ارتباطات

افزاری در  افزاری و هم به صورت نرم نفوذ فناوری اطلاعات و ارتباطات هم به صورت سخت

رخدادها مانند شیوع کرونا فقط های مختلف زندگی مردم روند فزاینده دارد. برخی  جهان در حوزه

های ویدوئی، تجارت  های اجتماعی، پلتفرم تر کرده است. رسانه گیری آن را برجسته اهمیت بهره

ای از عمر  ای را ایجاد کرده است، به طوری که اکنون بخش عمده الکترونیکی کاربردهای گسترده

د در تنوع و فراگیری خدمات و شود. علت این امر را بای ها با آنلاین بودن سپری می انسان

دهند.  پذیری آنها ارائه می ها در پاسخ به نیازها و حتی دسترس این فناوری هایی جست که  برنامه

 دهد. ها و آمارهای قابل دسترس جدید این موضوع را به طور واضح نشان می برخی داده

ارتباطات، برآوردها نشان های عمده فناوری اطلاعات و  از نظر دسترسی به ابزارها یا دستگاه

 2/22به انواع موبایل اعم از عادی و هوشمند،  2122درصد از مردم جهان در  2/22دهد که  می

درصد به  2/12به ساعت مچی هوشمند،  2/23درصد به لپتاپ،  1/22درصد به موبایل هوشمند، 

ه بعدی مجازی درصد به دستگاه س 2/3به دستگاه خانگی هوشمند و  1/13تلویزیون هوشمند، 

 (.11: 2122دسترسی دارند )کمپ، 

 2122در  1«باند تحقیق پهن»گیری از اینترنت، برآوردهای مؤسسه  از نظر دسترسی و بهره

میلیارد نفر هم به اینترنت  22/2میلیاردی جهان، حدود  2دهد که از کل جمعیت حدود  نشان می

درصدی جمعیت  22گیری بیش از  وم بهرهبرند که به مفه دسترسی دارند و هم آن را به کار می

دهد که در  اینترنت در جهان نشان می  ها در خصوص کاربران جهان است. آخرین گزارش

 22میلیارد )بیش از  2/2شود، حدود  اینترنت را شامل می کشورهای آسیایی که اکثریت کاربران 

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Broadband 
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ها مربوط به آمریکای  ن رقماینترنتی جهان( آنلاین هستند. با این حال، بالاتری درصد جمعیت

دهند. جالب است  درصد را به خود اختصاص می 3/22و  3/22شمالی و اروپاست که به ترتیب 

 271درصدی را تجربه کرده است. بیش از  2111رشد بالای  2122تا  2111که خاورمیانه از 

یت در حال حاضر سا میلیون وب 127میلیون در جهان دامنه ثبت شده به نام را دارند و بیش از 

 میلیارد است. 2/222فعال است. افزایش مکاتبات ایمیلی بالغ بر 

 2122دهد که در سال  گزارش مؤسسه فوق درباره ترافیک و ارتباطات در جهان نشان می

فقط  2112این رقم در   های همراه انجام شده است. در حالی که درصد توسط گوشی 22حدود 

بوده است. همینطور در این سال، از بین مرورگرها، گوگل  درصد( 7/1کمتر از یک درصد )

درصد مرورگرهای اصلی محل ارجاع  2/3و  2/12، 7/22کروم، سَفاری و فایرفاکس به ترتیب 

اینترنتی بودند. از بین ده پلتفرم اجتماعی برتر فیسبوک، یوتیوب، اینستاگرام،  کاربران 

رد تا یک میلیارد کاربر فعال ماهانه دارند که به میلیا 2.2ویکسن/ویکت و تیکتوک بترتیب بین 

شود و بعد ازاینها دوئین، کیوکیو و سینا ویبو قرار دارد  عنوان رسانه اجتماعی از آنها استفاده می

هایی ویدویی جاری که در سال  میلیون کاربر دارند. پرطرفدارترین پلتفرم 211تا  272که بین 

میلیارد  2/1ان مورد بازدید قرار گرفتند، به یوتیوب با به طور ماهانه از سوی کاربر 2122

میلیون بازدیدکننده، یاهو با  121میلیون بازدیدکننده، ویمئو با  121فیلکس با  بازدیدکننده، نت

میلیون بازدیدکننده  72میلیون بازدیدکننده و هیلو با  111موشین با  میلیون بازدیدکننده، دیلی 122

 اختصاص دارد.

 22باند، سهم گوگل از بازار جهانی جستجوگرها حدود  گزارش مؤسسه پهن بر اساس

 22درصد است. به همین ترتیب گوگل بیش از  2درصد است و سهم بینگ، یاهو و بیدو حدود 

دهنده چگالی خیلی بالای رسانش و  درصد کاربری را در سطح جهان داراست. آمارها نشان

یلیارد جستجو به طور روزانه از طریق گوگل انجام م 22تبادل اطلاعات است. برای مثال، 

شود. به تبع نفوذ و استفاده گسترده فناوری  تریلیون جستجو را شامل می 2/1شود که  می

را به خود  اطلاعات و ارتباطات، تجارت جهانی الکترونیکی )فروشگاه آنلاین( حجم عظیمی 
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شود. بازار تجارت الکترونیکی  می شامل 2121تریلیون دلار را در  2اختصاص داده و حدود 

 تریلیون دلار(. 2/2درصد خریدها را دربرمیگیرد )حدود  72موبایلی حدود 

نشان  2122شده برای ارتباط با فناوری جدید ارتباطی در  برآوردها در خصوص زمان صرف

 31روز، هر فرد حدود  ساعت خواب در طی شبانه 2الی  7دهد که با فرض صرف حدود  می

کند. هر چند این نوع فعالیت بر حسب  د اوقات غیرخواب خود را صرف کار با اینترنت میدرص

مناطق و سن و جنس متفاوت است. برای مثال در بین مناطق در آفریقای جنوبی به طور متوسط 

ها حداقل اتصال به  گذرد، در حالی که ژاپنی دقیقه اوقات افراد با اینترنت می 32ساعت و  11

ساعت در شبانه روز است. این رقم در چین هم پایین است  2/3را دارند که حدود اینترنت  

(، 2122اندازهای جهانی دیجیتال ) (. بر اساس گزارش آماری چشم2122ساعت( )کِم،  2)حدود 

شان با اینترنت به رسانه اجتماعی تعلق دارد. به  ساعت زمان ارتباطی 2/2مردم در جهان حدود 

دهد در مقایسه با سایر طرق ارتباطی، میزان و روند اندکی را به  نشان می (1طوری که جدول )

های ارتباطی و  دهد که عمدتاً به واسطه تنوع و ماهیت ابزارها و شیوه خود اختصاص می

 2/1( و همینطور روند افزایشی )2/22اطلاعاتی است. در حالی که موبایل بیشترین درصد )

دهد. این مطلب در خصوص  راد را به خود اختصاص میدرصد( در صرف زمان آنلاینی اف

های  دهنده بیشترین سهم ارتباطات تعاملی موبایل ترافیک ارتباطی که در بالا بیان شد، نشان

ها و کامپیوترهای رومیزی یا شخصی اشاره  هوشمند در جهان است. در این بین بایستی به لپتاپ

آنها با توجه سن و شغل و نوع فعالیت متفاوت کرد که هنوز مهم هستند و استفاده ارتباطی 

درصد از این نوع ابزارها با توجه به متغیرهای مذکور در ارتباط  71شود که هنوز  است. گفته می

 (.11: 2122با اینترنت است )کِم، 

 شده برای ارتباط آنلاینی در طی زمان بیداری (: مدت زمان صرف1جدول )

 سال

 موارد
0201 0202 0212 0212 0212 0212 0212 0212 0212 

زمان صرف شده برای 

 ارتباط آنلاینی

22/2 

(1/1) 

23/2 

(1/3) 

22/2 

(2/2) 

32/2 

(2/1) 

2/2 

3/3) 

22/2 

(3/2) 

21/2 

2/(1-

22/2 

(2/2) 

12/2 
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 سال

 موارد
0201 0202 0212 0212 0212 0212 0212 0212 0212 

)درصد تغییرات نسبت 

 به سال قبل(

) 

 

سهم کل ارتباط 

 آنلاینی

 )درصد تغییرات(

2/22 

(3/1) 

1/22 

(2/2) 

3/22 

(7/3) 

2/23 

(7/3) 

2/22 

(1/1 

2/22 

(2/12) 

2/22 

(2/2) 

3/27 

(2/3) 
2/22 

سهم موبایل از ارتباط 

 آنلاینی

 )درصد تغییرات(

2/22 

(2/1) 

2/22 

(2/2) 

2/21 

(2/2) 

3/32 

(2/2) 

2/32 

(2/12) 

1/22 

(2/2) 

7/27 

(2/12) 

1/22 

(2/21) 
2/27 

سهم موبایلی از 

 ترافیک وب

 )درصد تغییرات(

3/23 

(2/2) 

3/22 

(2/1-

) 

2/22 

(1/12) 

2/37 

(7/7) 

1/21 

(2/2) 

2/32 

1/(22) 

3/22 

(1/22) 

2/21 

(1/27) 
1/21 

 2122اندازهای جهانی دیجیتال،  منبع: استخراج از چشم

 ای فناوری اطلاعات و ارتباطات پیامدهای توسعه

 پیامدهای اقتصادی: رشد اقتصادی، توسعه اشتغال، ظهور کسب و کارهای جدید -1

دهد که صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات مانند  ر کشورهای مختلف جهان نشان میمطالعات د

ها و کارخانجات تجهیزات  افزار و شرکت اپراتورهای ارتباط از راه دور، تولیدکنندگان رایانه و نرم

 های آماری کنند. نتایج تحلیل ایفا می ای در توسعه و اقتصاد جهانی الکترونیکی نقش مهم و فزاینده

این صنعت بیش از پنج درصد رشد تولید ناخالص ملی را در بین   دهد که مکنزی نشان می

، 2121را به خود اختصاص داده است. برآوردها این نسبت را تا سال  2112تا  2112های  سال

(. هرچند مطالعات و برآوردها در 21-2112درصد برآورد کرده است )تحلیل مکنزی،  2نزدیک 

دهد  و پیشرو در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات آثار متفاوتی را نشان میکشورهای مختلف 

رسد، ولی پیامدها در کل قابل توجه است. برای مثال، بر اساس برآوردهای  که طبیعی به نظر می

درصدی در رشد  3/1باند افزایش  درصد پهن 11(، در بازارهای نوظهور، نفوذ 2112فوروم ) وب
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درصد است. همینطور بر اساس  2/2را سبب شده است. در چین این رقم تا تولید ناخالص ملی 

این برآورد، در سطح جهانی، رشد دو برابری استفاده از اطلاعات موبایلی، که سبب افزایش در 

افزایش داده است. به طور کلی، در  2/1شده، نرخ رشد تولید ناخالص ملی را تا  3Gارتباطات 

دهد که عمده تحت تأثیر  درصدی را نشان می 2/2ود ابنترنت افزایش برخی اقتصادهای نوظهور خ

 تجارت الکترونیک مانند تبلیغات و فروش آنلاین کالاهای متعدد است )همان(.

فرد و قدرتمند صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کنار  نکته مهم ظهور بازار منحصربه 

به ویژه قبل از شیوع کرونا، که به طور موقت کل بازار سنتی برای صنایع سنتی است. این بازار، 

ای مواجه شده است. به طوری که براساس شرکت  بازارها را تحت تأثیر قرار داد، با رشد فزاینده

کرد برای فناوری اطلاعات در اواخر دهه دوم دو هزار میلادی  (، هزینه2122المللی داده ) بین

درصدی را تجربه کرده است،  2ایسه با دهه قبلی رشد تریلیون دلار بوده که در مق 2/3بالغ بر 

شود  بینی می درصد رشد داشته است. پیش 2/2در حالی که تولید ناخالص ملی در این مدت 

درصدی را به خود اختصاص دهد، در  2/2، رشد 2122بازار فناوری اطلاعات و ارتباطات تا 

مواجه خواهد بود. این بدان معنی  درصدی 2/2حالی تولید ناخالص ملی در این مدت با رشد 

برابری نسبت به تولید ناخالص  2/2ای  العاده است که فناوری اطلاعات و ارتباطات با رشد فوق

این صنعت   ملی روبروست. به واسطه حجم و ماهیت تولیدات و کثرت مصرف کنندگان آن،

 نقش موثری در رشد اقتصادی و رشد دیگر کالاهای اجتماعی دارد.

هایی مانند  تأثیرات فناوری اطلاعات و ارتباطات عمدتاً به واسطه توسعه فناوری این 

ها به سهولت با  باند موبایل تسهیل شده است که سبب شده انسان اینترنت پرسرعت، پهن

مند شوند. برای مثال کتز  یکدیگر در تعامل باشند و از عایدات اقتصادی و اجتماعی آن بهره

باند حداقل به سه طریق توانسته اشتغال را تحت تأثیر قرار  نفوذ پهن ( معتقد است که2112)

باند است. دوم تأثیر  های پهن دهد. نخست تأثیر مستقیم برای ایجاد شغل در توسعه زیرساخت

غیرمستقیم آن در ایجاد شغل در کسب و کارهایی است که کالا و خدمات را به کسب و کارهای 

های دیگر  کنند. سوم، تأثیرات ایجادشده در حوزه باند عرضه می فعال در ایجاد زیر ساخت پهن

 اقتصاد است.
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دهد که ظهور سطوح پهنای باند موبایل در  به لحاظ ارزش اقتصادی، برآوردها نشان می

 11میلیارد دلار به تولید ناخالص جهانی بیفزاید و بین  321تا  211تواند بین  بازارهای کالایی می

مستقیم و غیرمستقیم در زمینه ساخت تجهیزات و خدمات پس از تولید و  میلیون شغل 12تا 

رود  (. از این رو، انتظار می22-21: 2122؛ بردسلی و دیگران، 2112ایجاد کند )مکنزی،  فروش 

زا باقی بماند. هر  فناوری اطلاعات و ارتباطات همواره به عنوان یکی از بزرگترین صنایع اشتغال

ها از تمام کشورها  ای کشورها و قابل دسترس نبودن داده ت توسعهچند پراکندگی درجا

های  کند، ولی برخی برآوردها بر اساس داده گیری دقیق را دراین خصوص مشکل می نتیجه

زایی نسبتاً پایدار این صنعت را در مقایسه با صنایع  موجود از کشورهای پیشرفته جهان بر اشتغال

دهد  ( نشان می2112فوروم ) گذارند. برای مثال، برآورد وب یزایی چون توریسم صحه م اشتغال

درصد افزایش یاید و حدود  22مشاغل مربوط به فناوری اطلاعات و کامپیوتر تا  2122که تا 

باند ملی فوق سریع  بینی شده است که در استرالیا، شبکه پهن شغل جدید ایجاد کند. پیش 72211

ایجاد هر شغل  کند. در ایالات متحده، به طور متوسط برای شغل را ایجاد  22111سالانه  1جدید

شود که خود  های دیگر برآورد می شغل دیگر در بخش 2ایجاد  2در صنعت فناوری پیشرفته

برآورد میزان اشتغال در  2ای از خدمات و محصولات است. جدول  بیانگر رشد طیف گسترده

دهد.  سب مناطق مختلف جهان نشان میای تی سی را در کشورهای مختلف برگزیده بر ح بخش

کند، درصد اشتغال جمعیت فعال از نظر اقتصادی با  های جدول آشکار می به طوری که داده

یافته صنعتی در  میزان توسعه یافتگی کشورها همبسته است. به عبارت دیگر کشورهای توسعه

خش فناوری اطلاعات و توسعه به مراتب درصد اشتغال بیشتری در ب مقایسه با کشورهای درحال

یافتگی و گسترش  ارتباطات به خود اختصاص دادند که در واقع تأثیر تعاملی سطح توسعه

 سازد. فناوری اطلاعات و ارتباطات را نمایان می

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 The new supper-fast National Broadband Network 

2 High-tech 
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 (: درصد کارکنان اطلاعات و ارتباطات از کل جمعیت فعال اقتصادی0جدول )

 مناطق/کشورها
درصد کارکنان اطلاعات و ارتباطات 

 )درصد(
 مناطق/کشورها

درصد کارکنان اطلاعات و 

 ارتباطات

 اروپا:

 دانمارک

 آلمان

 یونان

 ایتالیا

 هلند

 پرتغال

 اسپانیا

 بریتانیا

میانگین 

 کشورها

23 

23 

32 

21 

22 

22 

31 

22 

21 

 

 آمریکای لاتین:

 آرژانتین

 برزیل

 شیلی

 کلمبیا

 مکزیک

 پرو

 ونزوئلا

میانگین 

 کشورها

 

22 

21 

21 

27 

22 

22 

21 

23 

امریکای 

 شمالی:

 ایالات متحده

 کانادا

 میانگین

 

32 

37 

32 

 آسیا:

 کره جنوبی

 ژاپن

 تایوان

 سنگاپور

 تایلند

میانگین 

 کشورها

 

22 

27 

31 

32 

12 

21 

 2112منبع: سازمان جهانی کار، 

لازم است در کنار تأثیرات مستقیم بر شغل و رشد اقتصادی بر تأثیرات متعدد ضمنی فناوری 

توان به ظهور صنایع و خدمات جدید،  ارتباطات پرداخت که به طور مشخص می اطلاعات و

ای  شود که بخش عمده ها در کسب و کارها اشاره کرد. گفته می تحول در نیروی کار و نوآوری

اند. برای مثال، مولداوی از  های موبایل قابل دسترس آنلاین به واسطه گوشی از خدمات عمومی 
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اینترنت ابَر ارتقاء داد  ای شرقی است که زیرساخت آای تی دولت را به نخستین کشورهای اروپ

های تجاری راه انداخت. به علاوه،  و خدمات الکترونیکی و موبایلی را برای مردم و فعایت

فناوری اطلاعات و ارتباطات پیدایش یک بخش کاملاً جدید را فراهم کرد که در صنعت 

دهد  افزاری مجازی منعکس است. مطالعات نشان می های متعدد نرم آپلیکیشن یا برنامه

ایجاد کرده و مجموع ارزش  2111شغل فقط در سال  122111های فیسبوک بیش از  اپلیکشین

 (.2112فورم،  میلیارد دلار فراتر رفته است )وب 12اقتصادی آپلیکشین فیسبوک از 

کسب و کارهاست. از پیامدهای اقتصادی فناوری نوین اطلاعاتی ابداعات مربوط به 

درصد کسب و کارها در کشورهای سازمان  22دهد که بیش از  های آماری نشان می گزارش

ها امکان  گیرد )همان(. اینترنت برای بنگاه توسعه و همکاری اقتصادی به گونه آنلاین انجام می

ی فناوری کند. ابزارها از بازارایجاد می برقراری تماس با مشتریان و رقابت برای گرفتن سهمی

شوند، به تسهیل فرایندهای کسب و کارها  ها به کار گرفته می اطلاعات و ارتباطات که در شرکت

العاده ابزارهای ارتباط با اینترنت در سرتاسر  کنند. در واقع توسعه خارق و بهبود کارآیی کمک می

 ه است.های جدید کسب و کارها برای ارائه خدمت به مشتریان به وجود آورد جهان شیوه

ها نفر در جهان تجارت الکترونیک را به کار  باند، میلیون بر اساس گزارش مؤسسه پهن

اند از به ترتیب چین بیش از یک  کنند، عبارت برند. کشورهای برتر فعال که آنلاین خرید می می

یلیون م 23میلیون نفر؛ آلمان  121میلیون نفر؛ برزیل حدود  221میلیارد نفر؛ ایالات متحده حدود 

لحاظ ارزش خریدایالات متحده )نزدیک  میلیون نفر. به 22میلیون نفر و بریتانیا  21نفر، مکزیک 

 میلیون دلار(. 223میلیارد دلار( در رده اول قرار دارد و چین در رده دوم است ) 2

با توجه به اهمیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در رشد اقتصادی، هم دول توسعه یافته و 

های اجتماعی مانند،  ل در حال توسعه تمایل رو به رشدی را در سرمایه گذاری در حوزههم دو

کاهش فقر، توزیع درآمدها، بهداشت و آموزش نشان دادند. این گرایش به ویژه از زمان باراک 

ها درآمد که به طور آشکار قرار بود به تسریع نیل به اهداف  از تعهدات دولت اوباما بخشی مهمی

ی و اجتماعی کمک کند. به طوری که گوردن براون نخست وزیر وقت بریتانیا این اقتصاد

آهن  ها، راه ها، پل هایی چون جاده تعهدات شبیه تعهدات دولت در گذشته برای ایجاد زیرساخت
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از  ای آن شایسته تخصیص میزان عظیمی  و امثالهم تلقی کرد که به دلایل آثار درازمدت توسعه

 (.21: 2122لی و دیگران، بودجه است )بردس

 پیامدهای اجتماعی: آموزش -0

شود.  فناوری اطلاعات و ارتباطات یک سازوکار مکمل و کارآمد برای آموزش محسوب می

آموزش الکترونیکی به عنوان یک فرایند مؤثر در خیلی از کشورها از چند دهه قبل شروع شده و 

در این جهت طراحی شده است.  اطاتهای فناوری اطلاعات و ارتب همزمان خیلی از برنامه

های علمی، تجاری و سیاسی آغاز شد  ها و گردهمایی گیری از این فناوری ابتدا از کنفراس بهره

کنندگان به دلایل بعد مسافت و هزینه و زمان، ضروری  که امکان حضور فیریکی شرکت

که قبلاً نیز بیان  شد، ولی اکنون به طور گسترده رایج شده است. به طوری تشخیص داده نمی

های اخیر فقط پتانسیل کاربرد وسیع آن را در حوزه  گیری کرونا در سال شد، در واقع بحران همه

ها و افکار اجتماعی و سیاسی را در  و تبادل دیدگاه های علمی آموزش و همینطور ترویج یافته

ش، گریستر سطوح مختلف برجسته کرده است. در خصوص بکارگیری فناوری مجازی در آموز

کند که از جمله کشورهایی است که به دلایل بزرگی  ( به برزیل اشاره می2112و زیمرمن )

سرزمینی و پراکندگی مناطق سکونتی )شهری و روستایی( پیش از دیگران از فرصت گسترش 

سالاری فناوری  فناوری ارتباطات در نواحی روستایی بهره برده است. دراین راستا، انجمن مردم

مدرسه شهروندی و علوم پایه را با نیکوکاران داوطلب با سرمایه اندک بر  111عات، حدود اطلا

 22شود این مدارس به بیش از  ایجاد کرده است. گفته می  های نوین ارتباطات اساس فناوری

دهند )همان:  های مختلف مانند نحوه یافتن کار و تغییر در زندگی یاد می آموز مهارت هزار دانش

(، به علت اهمیت رو به رشد الکترونیک تجاری، 2111بر اساس گزارش کویبریا و تشنگ ) (.12

رسانی در هندوستان به منظور افزایش اطلاعات روستاییان در خصوص  تعداد زیادی مراکز اطلاع

ها و دسترسی به نهاده کشاورزی، قیمت  اند از هزینه کسب و کارشان ایجاد شده است که عبارت

های بهتر زندگی و غیره. فرض براین است با دریافت اینگونه اطلاعات  عمر، فرصتذرت، بیمه 

( این 2112از اینترنت بهبودی در معیشت یا درآمدشان ایجاد شود. مطالعه گریستر و زیمرمن )
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های  کند. به زعم وی هرچ قدر کشاورزان به برنامه فرض را کشوری مثل اوگاندا تأیید می

های مدرن کشاورزی را بیشتر به کار  رنت بیشتر دسترسی پیدا کردند، روشآموزشی رادیو و اینت

 گرفتند و بازده محصولاتشان افزایش قابل توجهی پیدا کرده است.

 حکمرانی کارآمد، توزیع درآمد وکاهش فقر -2

کند و به تبع آن افزایش ثروت امکان توزیع  حکمرانی خوب کارآمدی اقتصادی را تسهیل می

کند. در حالی که یک حکومت فاسد و ناکارآمد در نهایت به  قر فراهم میثروت و کاهش ف

توانند منابع  ها عملاً نمی گراترین دولت زند و به همین سبب حتی مردم نابودی منابع دامن می

( معتقدند که 2111های کاهش نابرابری تهیه کنند. کویبریا و تشنک ) لازم را برای اجرای برنامه

است که به   گذاری در ماهیت غیرپاسخگویی و فاسد نهادهای عمومی سرمایهریشه فقر بیش از 

کند  ها را برطرف می عدم کارآمدی دچارند. فرض بر این است که دولت الکترونیک این نقیصه

دهد و به دلیل تعامل مردم و دولت امکان پاسخگویی و رونق فضای کسب و کار را  یا کاهش می

ها به اطلاعات و دانش در مورد  دولت الکترونیک دسترسی تودهسازد. چون در ذات  میسر می

های موجود وجود دارد و همینطور در ذات دسترسی به  فرایندهای سیاسی، خدمات و گزینه

رو در  ای به ظاهر یکدست نهفته است. ازاین گیری جامعه متکثر در درون جامعه اینترنت، شکل 

ای از کسب حقوق خود از جمله در کسب منصفانه  نهای متکثر شهروندان آگاه نقش فعالا جامعه

کند که به واسطه آنها  ( به سه مسیر اشاره می2112کنند. بوئر ) ایفا می  از منابع ارزشمند جامعه

وری  گذارد. نخست، فناوری اطلاعات و ارتباطات بر بهره ها بر توزیع درآمد تأثیر می این فناوری

وری عوامل تولید تقاضای  گذارد. با افزایش بهره تأثیر می سرمایه، نیروی انسانی و اطلاعات

ها، کیفیت درآمدها )به دلیل  یابد که خود این امر بر پاداش سرمایه و نیروی کار افزایش می

گذارد. دوم، فناوری اطلاعات و ارتباطات امکان  کیفیت نیروی کار( و توزیع دستمزدها تأثیر می

کند و با پیوند دادن بازارهای کار  طوح ملی و فراملی فراهم میتقسیم کار را جابجایی کار در س

ها با روند  گذارد. این فناوری و دستمزد در مناطق مختلف بر توزیع درآمدها تأثیر می

های عرضه را  گذاری و زنجیره المللی شدن سرمایه سازی/شدن، تجارت بین کشورها، بین جهانی
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های معامله را در تولید و توزیع کالا و خدمات کاهش  ینهها هز کند. به همین نحو، آن تسریع می

المللی را ایجاد  های حمل و نقل بخش جدیدی از تقسیم کار بین دهد و با کاهش هزینه می

ای از  های دیجیتالی مشاغل پردرآمد و با ثروت زیاد در کنار مجموعه کند. سوم، نوآوری می

شوند. به  ای همه افراد درگیر منتفع می ند، به گونهکن مشاغل کم مهارت و کم درآمد را ایجاد می

تقاضا برای  -سازد: الف طور اخص، نوآوری دیجیتالی به دو شکل توزیع درآمد را متأثر می

کند و در زنجیره نهایی با تأثیر بر  ها متأثر می سرمایه و کار و در نتیجه حقوق و دستمزد آن

های موجود تولید  های دیجیتال شکل فعالیت -ارد؛ بگذ ثروت کارآفرینان بر توزیع ثروت اثر می

 گذارد. های درآمدزا اثر می دهد و در نهایت بر فعالیت را تغییر می

هرچند ارائه آمار و اطلاعات جامع در خصوص تأثیر فناوری اطلاعات بر کاهش فقر قابل 

قیق آثار است، با مدت برای ترسیم د دسترس نیست و نیاز به مطالعات گسترده و تطبیقی طولانی

کند، قاعدتاً داشتن یک بخش فناوری  ( تأکید می2117این حال، همان گونه که یونیکاد )

اطلاعات و ارتباطات قوی باید به کاهش فقر بینجامد. برخی مطالعات موردی و تطبیقی بر این 

ه فناوری ( در پژوهشی در مورد تأثیرات توسع2111اند. برای مثال، شارما ) تأکید صحه گذاشته

ای در  ها نقش عمده این فناوری  اطلاعات بر توسعه اقتصادی روستاها آشکار کرده که توسعه

و بهبود شرایط  ها و دانش کاربردی آنها داشته و موجب رشد دانش عمومی  رشد آگاهی توده

نشین  کاری آنها را فراهم کرده که به کاهش مهاجرت آنان به شهرها و مانع مبدل به حاشیه

ای بر  شان انجامیده است. همینطور فناوری اطلاعات و ارتباطاعات به شکل قابل ملاحظه دنش

  رونق کشاورزی و کسب و کارهای مرتبط مانند عرضه و فروش محصولات زراعی و دامی

( در 2112توان پژوهش ریسلا و همکارانش ) کمک کرده است. از مطالعات نسبتاً جدید، می

توسعه اقتصادی و اجتماعی اخیر عمدتاً متأثر از فناوریهای نوین اطلاعاتی نیجریه را نام برد که 

 و ارتباطی است. این توسعه بر رفاه و کاهش فقر تأثیر مثبت داشته است.

 پایداری محیط زیست و توسعه پایدار -2

های اطلاعات و ارتباطات بر محیط محل مناقشه است، با وجود این در  به طور کلی تأثیر فناوری

ای وجود دارد که آنها بر کاهش تخریب محیط  ها تأکید گسترده ن هواداران این نوع فناوریبی



 

 

 

 

 
 0011مجله جهانی رسانه/ دوره شانزدهم، شماره دوم، پاییز و زمستان   21 

  

های اطلاعات و ارتباطات بر محیط زیست  زیست تأثیر بااهمیتی دارند. بر تأثیرات مثبت فناوری

شود. محور نخست به تأثیرات مستقیم اشاره دارد که شامل مصرف  عمدتاً در دو محور تأکید می

ها برای نظارت و کنترل محیط است. محور  این فناوری  های ی و استفاده از ابزارها و دستگاهانرژ

ها در ارائه خدمات یا تولید  دوم به تأثیرات غیرمستقیم تأکید دارد که شامل کارآمدی این فناوری

توان به  جویی مصرف منابع و انرژی همراه است. از جمله می کالاهاست که اساساً با صرفه

های فسیلی اشاره کرد. هر چند  کارآمدی حمل و نقل و کاهش آلودگی ناشی از مصرف سوخت

سنجش آثار نیاز به مطالعات گسترده و فراگیر در درازمدت دارد، برخی مطالعات موردی برخی 

کاهش گازهای  -1حقایق را آشکار کردند. این مطالعات عموماً در سه نوع اثر متمرکزند. 

( در پژوهش خود با اشاره به 2117. برای مثال، مونزون و همکارانش )کننده هوا آلوده

این   گیرند که نتیجه می های دیجیتالی در حمل و نقل و بخش عمومی  گیری فناوری خدمت

( با 2112ها پتانسیل کاهش گاز کربنیک را در مقیاس قابل توجه دارند. مویر و هیوز ) فناوری

های انرژی و اقتصادی و آثار  طلاعات و ارتباطات بر بخشمطالعه تأثیرات پویای فناوری ا

ها توانایی کاهش انتشار این  این فناوری  این نتیجه رسیدند که متعاقب آن بر دی کسید کربن به

های پژوهش  ( از یافته2117سال انتشار یافته را دارد. هیگون و همکارانش ) 21گاز را که 

میزان نفوذ و اشاعه فناوری اطلاعات و ارتباطات رابطه  خودشان در مقیاس جهانی نتیجه گرفتند

در چین با مطالعه  2112مهی با میزان انتشار دی اکسید کربن دارد. مطالعه ژو و همکارانش در 

این  های مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات به های مختلف اقتصادی و بخش تطبیقی بین بخش

کاهش مصرف و هزینه  -2بمراتب با محیط سازگارترند. های دیجیتالی  نتیجه رسیدند که فناوری

 -گذارد: الف انرژی. توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات به دو طریق بر مصرف انرژی تأثیر می

دهد. مثلاً در حوزه  آن مصرف انرژی را، به واسطه تمهید تبادل اطلاعات بی سیمی، کاهش می

کند. در حوزه کسب و کارها، آن امکان خرید  می آموزش آن امکان آموزش از راه دور را فراهم

 -دهد؛ ب کند که نیاز به حمل و نقل فیزیکی را بشدت کاهش می و معاملات آنلاین را فراهم می

برعکس، فناوری اطلاعات و ارتباطات به واسطه افزایش استفاده از ابزارهای الکترونیکی صرف 

کند، ابزارهای الکترونیکی در  ( تأکید می2112)دهد. بطوری که وانگ وهان  انرژی را افزایش می
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این است که  آینده سهم بزرگی از مصرف انرژی را به خود اختصاص خواهند داد. ولی نکته مهم 

توانند در مبارزه علیه تغییرات  های دیجیتالی قابلیت مصرف کارامد انرژی را دارند که می فناوری

سازی هدر رفت  فته شوند. این قابلیت به حداقلمخرب آب و هوایی به طور مؤثر به خدمت گر

های انرژی بری چون  ها یا سیستم انرژی، بهبود کارامدی تولید و ذخیره انرژی خصوصاً در بخش

نشان دادند که برای  ها در کشورهای مختلف  ساختمان و حمل و نقل شود. مطالعات و پیمایش

( در کشورهای 2112ن و سبورسکی )( در چی2112هان وهمکارانش ) توان مطالعه مثال می

تأثیر بر محیط زیست و کشاورزی. در پژوهشی، یلماز و  -2نوظهور صنعتی را بیان کرد 

( تأثیر مثبت فناوری اطلاعات و ارتباطات را بر بیابان زدایی نشان دادند که از 2112همکارنش )

های غیرقانونی و  فعالیتها و مراتع ناشی از  طریق نظارت و کنترل بیشتر خطرات تخریب جنگل

شود که فناوری اطلاعات و ارتباطات تأثیر مثبتی بر  شود. گفته می آتش سوزی و امثالهم میسر می

های محیطی دارد، برای اینکه اولاً، به کشاورزان اطلاعات بهتر و  کشاورزی سازگار با بحران

دهد )داس و کبیر،  یبروزتری در خصوص آب و هوا، منابع طبیعی و اطلاعات مرتبط دیگر م

ها تلفن  مدت بازار را از طریق گوشی (؛ دوم اینکه، اطلاعات مربوط به روند طولانی2112

 (.2112کند )کمند و نوفولا،  بسادگی به سهولت دسترس پذیر می

 آثار فرعی و ناخواسته

 شکاف دیجیتالی و ساختارهای اجتماعی نابرابر -1

شود که نابرابری و  های تجربی، استدلال می نین زمینهبر اساس یک قاعده کلی و نظری و همچ

هر چند ابزارهای دیجیتالی  .ها رابطه معکوس با یکدیگر دارند مندی از مواهب نوآوری بهره

حال آنها  ها مؤثر واقع شوند، درعین توانند در کمک به بهبود زندگی بشر در مواجهه با بحران می

یه رانده شده را در شرایط مختلف )عادی و بحرانی( بر های به حاش ریسک بالایی از طرد گروه

است که مسئله دسترسی و  شکاف دیجیتالی یکی از مسائل مهمی .کنند جوامع تحمیل می

دی،  سی کند )اوای های نوین مطرح می مشارکت واقعی توده مردم را در بهره مندی از فناوری

 (.2121؛ سامویلنکو، 2112؛ کوزما، 2111
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دهد که نابرابری جهانی  نشان می 2112تا  1222های  ون ضریب جینی بین سالهایی چ سنجه

(. بر اساس 23: 2121بوده است که هنوز بالاست )ملل متحد  2/22تا  2/22)بین کشوری( بین 

 21(، سهم گروه ثروتمند یک درصد از 2-222: 2117) 1بینی پژوهشگاه نابرابری جهانی پیش

افزایش خواهد یافت که به معنی تدوام و افزایش  2121د در درص 23به  2112درصد در سال 

( 2121سازد. مجمع جهانی اقتصاد ) نابرابری است. این موضوع معضل دسترسی را نمایان می

اینترنت در ایالات متحده در مناطق روستایی  میلیون از خانوارهای بدون  12کند که  نقل می

با اشاره به ظهور آموزش آنلاین و توزیع نابرابر  (2121وارین و همکارنش )-هستند. دمارسلیس

های دریافتی را غیرمنصفانه  وسایل دیجیتالی بین فرزندان ثروتمندان و فقیر در کانادا، آموزش

 اینترنت خواهد انجامید. ها و عدم دسترسی مناسب فقرا به  داند که به تعمیق نابرابری می

ر نامناسب و پیچیده است. برای مثال، بر در غالب کشورهای در حال توسعه وضعیت بسیا

دلار در روز روزگار  2/2ها با کمتر  درصد از آفریقایی 22( 2121اساس گزارش بانک جهانی )

کنند و اکثراً خود را در عمل بیگانه با فضای دیجیتالی دیدند. در صحرای افریقا نزدیک  سپری می

شود  صد متوسط درآمد ماهانه را شامل میدر 31یک گیگابایت داده )برابر با یک ساعت فیلم( 

( که عدم قدرت خرید اینترنت است. شکاف دیجیتالی به ویژه در 2121)مجمع جهانی اقتصاد، 

شود. در بسیاری از این  ها مربوط می این کشورها علاوه بر فقر خانوارها به فقر مالی دولت

اینترنت را برای احاد  ی بهکشورها نبود یا ضعف زیرساختهاست که امکان عملی شدن دسترس

کند. حتی در شرایط اضطراری مانند  مردم در مناطق مختلف )دوردست و روستایی( مطرح می

کند،  حتی برای خانوارهای برخوردار تضعیف می های آموزش رسمی  کرونا در برگزاری کلاس

گلادش، افغانستان و مثلاً خیلی از مناطق در تعداد قابل توجهی ازاین کشورها )مانند پاکستان، بن

های اولیه دسترسی ندارند تا برسد  ...( به ویژه مناطق دورافتاده و روستایی به برق و زیرساخت

اینترنتی وجود ندارد یا با کیفیت بسیار پایین است و عملاً  اینترنت. در غالب موارد یا پوشش  به

ه فراگیر و مشارکتی را با (. این مسأله عملاً توسع2112؛ 1222بدون استفاده است )شکوری، 

کند. تجربه توسعه نشان  کند و به نوبه خود آثار فرعی ناخواسته را تقویت می مشکل مواجه می

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 The World Inequality Lab 
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داده وجود ساختارهای موجود عملاً نابرابری را تشدید کرده است که از اهداف توسعه محو آن 

 (.1221بوده است )شکوری، 

 های دیجیتالیِ سخت بازیافت زاینده زبالهدفع محصولات دیجیتالی مستعمل و رشد ف -0

های  ها در بخش های دیجیتالی به دلیل کارآمدسازی فعالیت شود با وجود اینکه فناوری گفته می

جویی در انرژی اثر مثبت در کاهش انتشار گازهای مخرب محیط زیست دارند  مختلف و صرفه

بری و انتشار  ت به دلایلی چون انرژیکنند، ولی ممکن اس رو، بر توسعه پایدار کمک می و ازاین

ای ناشی از کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات، و ساخت و حمل و نقل  گازهای گلخانه

های  های محیطی ناشی از دفع ابزارها و دستگاه ها و به ویژه آلودگی این فناوری محصولات 

دارد،  ( اظهار می2121نکو )مستعمل بر فرایند توسعه پایدار صدمه برسانند. به طوری که ساموی

ای  یافته های مستعمل و منسوخ در خود کشورهای توسعه های فزاینده ابزارها و دستگاه دفع زباله

راحتی بازیافت  مانند بریتانیا و فرانسه و امریکا به معضلی تبدیل شده و این محصولات به

گذارند. به  ر جای میتری بر آن ب شوند و در صورت رهاسازی در محیط تأثیرات مخرب نمی

کند، در حال حاضر حتی برای این نوع کشورها امکان  ( ذکر می2122طوری که یونیکاد )

سرمایه گذاری برای بازیافت این محصولات مشکل است تا چه رسد به کشورهای در حال 

 های عادی گذاری و دانش فنی برای سازماندهی تفکیک زباله توسعه که از مشکلات اولیه سرمایه

 برند. رنج می

 های دیجیتالی سوءاستفاده تبهکارانه از نوآوری -ج

ها بع طور کلی و فناوری دیجیتالی به طور اخص تأثیر بسزایی بر جرائم  انواع فناوری

کنند. بر اساس گزارش  های مجرمانه را در سطوح مختلف تسهیل می یافته دارد و فعالیت سازمان

 12یافته در اقتصاد استرالیا بالغ بر  کرد جرائم سازمان زینه، ه2112کمسیون جرائم استرالیا در 

های پیشرفته و  این جرائم کاربرد فناوری (. دلیل 2112میلیارد دلار است )وکلای جرائم سیدنی 

های نوین گسترش  یافته که در پرتو فناوری جدید توسط مجرمین است.  برخی جرائم سازمان

 اند از. اند، عبارت یافته
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تواند سفارش و به مشتری تحویل داده  کالاهای عادی، مواد مخدر به طور آنلاین می همانند -

های سنتی مواد مخدر را تا حدی برطرف کرده  شود. این امر معضل مدیریت و کنترل واسطه

این معاملات برای پلیس هم مشکل است. این معضل تا حد زیادی در  است. ردگیری 

 کند. های ترویستی صدق می مانها و ساز های گروه خصوص فعالیت

های نوین  های تبهکار و هم از سوی افراد متبحر در فناوری کلاهبرداری هم از سوی گانگ -

ها از انواع  اینترنتی و فشینگ گسترش یافته است. دزدهای سایبری و کلاهبرداری 

لاعات دهد. فناوری آنلاین سرقت اط هایست که امروزه به طور فزاینده رخ می کلاهبرداری

 کند. گذاری را تهدید می کند و امنیت سرمایه شخصی و بانکی افراد را برای سارقان هموار می

تواند به صورت آنلاین انجام شود و پول به سرتاسر جهان  ای می پولشویی به طور گسترده -

های غیرقانونی را قانونی جلوه داده  های مجرمانه و عادیدی فرستاده شود تا اینکه فعالیت

 د و بدین وسیله از دایره تعقیب مجرمانه خارج شود.شو

یافته  های سازمان و پلیسی، گروه  های انتظامی این است که بر خلاف سازمان  نکته جالب

تواند فراتر  تبهکاری هیچ مرزی ندارند، در حالی که پلیس که قرار است آنها را تعقیب کند، نمی

اش برای تعقیب  المللی از طریق همکاران بین اش عمل کند و مجبور است را حوزه استحفاظی

المللی تبهکار  های بین این مسؤله کارایی پلیس را در مبارزه سازمان مجرمان اقدام نماید که 

 سازد. مشکل می

 گیری نتیجه

این مقاله به مطالعه تأثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات بر فرایند توسعه اقتصادی و اجتماعی 

الهام از دیدگاه راجرز و شومیکر، اعتقاد بر این است که رسانش اساس تغییر پرداخته است. با 

اجتماعی است و با توجه به دیدگاه امری و تریست معتقد است تأثیرپذیری گسترده جهان امروزی 

های اخیر، اشاعه فناوری  های دیجیتالی است. طی دهه متأثر از شدت و سرعت نفوذ فناوری

های  ب ورود جهان به جامعه اطلاعاتی شده است. وجود زیرساختاطلاعات و ارتباطات سب

باند این امکان  های موبایل، اینترنت و پهن های ثابت، تلفن فناوری اطلاعات و ارتباطات چون تلفن
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ها فراهم آورده تا بیش از گذشته دسترسی بهتری به مبادله بالای  ها و دولت را برای افراد، شرکت

 رت فنی در مقیاس گسترده و با سرعت بالا داشته باشند.اطلاعات، دانش و مها

تغییرات مطلوب در گذر زمان که توسعه نامیدیم و بیان شد که آن در پرتو ارتباطات جوامع 

با یکدیگر و اشاعه دستاوردها میسر است. چگالی و کمیت روابط اصلی تعیین کننده در سرعت 

پذیر ساخته است. برآوردها نشان  جیتالی امکانهای دی تغییرات و آهنگ توسعه است که فناوری

درصد دارای  2/22های نوین  های عمده فناوری داد که از نظر دسترسی به ابزارها یا دستگاه

دارای ساعت مچی هوشمند هستند. همینطور  2/23درصد دارای لپتاپ،  1/22موبایل هوشمند، 

میلیاردی  2ز کل جمعیت حدود دهد که ا نشان می 2122گزارشات آماری نشان داد که در 

 22گیری بیش از  میلیارد نفر هم به آن دسترسی دارند که به مفهوم بهره 22/2جهان، حدود 

ها و جوامع  گفته شد که این ارقام گستره و شدت مناسبات انسان  درصدی جمعیت جهان است.

باشد. در بعد اقتصادی تواند آثار توسعه بااهمیت به دنبال نداشته  سازد که نمی را نمایان می

استدلال شد که توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات کارآمدی تخصیص منابع را اساسی ارتقا 

گذاری را به طور  های تولید را به طور آشکاری کاهش داده و اقبال به سرمایه دهد، هزینه می

ها  ملکرد این فناوریکند. مطالعه نشان داد که ع های اقتصادی فراهم می ای در تمام بخش فزاینده

مدت در تولید ثروت و اشتغال قابل توجه بوده است. به طوری که تجارت جهانی  در کوتاه

شامل بالغ شد و بازار تجارت  2121تریلیون دلار را در  2الکترونیکی )فروشگاه آنلاین( حدود 

د اختصاص تریلیون دلار( را به خو 2/2درصد خریدها )حدود  72الکترونیکی موبایلی حدود 

ها نفر را در تجارت الکترونیک مشغول به کار کرد. برای مثال، در  لحاظ اشتغال، میلیون داد. به

میلیون نفر را به کار گرفته است که  221چین بیش از یک میلیارد نفر و در ایالات متحده حدود 

های ارتباطی به  ریگیری فناو تأثیر باشد. به علاوه به خدمت تواند در کیفیت زندگی آنان بی نمی

 کاهش گازهای آلودکننده انجامیده است.

های دیجیتالی دارند، عاری از پیامدهای فرعی و ناخواسته  با وجود تأثیرات مثبتی که فناوری

این مقاله، در این نوشته به سه اثر سلبی پرداخته شد که عمدتاً در  نیستند. با توجه به هدف 

های  اجتماعی نابرابر، ماهیت خود صنعت و انباشت زباله وجود شکاف دیجیتالی و ساختارهای
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های  ای و محصولات مستعمل، و سوءاستفاده گسترده گروه دیجیتالی ناشی از تولید کارخانه

 ها برای مقاصد غیرقانونی ریشه داشته است. تبهکار از این فناوری

 منابع

 ( 1222تافلر، الوین .)ان: نشر فرهنگ نو.. ترجمه شهیندخت خوارزمی. تهرموج سوم 

 ( 1272چلبی، مسعود .)تهران: نشر نی.شناسی نظم: تشریح و تحلیل نظری نظم اجتماعی جامعه . 

 ( 1221جغتایی، محمدعلی و همتی، فریده .)تهران: انتشارات سازمان بهزیستی سیاست اجتماعی .

 کشور.

 ( 1272راجرز، ام. اورت و شومیکر، فلوید .)ترجمه میان فرهنگی ها: رهیافتی رسانش نوآوری .

 و ابوطالب فنایی. شیراز: انتشارات دانشگاه شیراز. الله کرمی عزت
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